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Úvod
Kněží v katolické církvi jsou jednou z profesních skupin, o kterých se mnoho píše, ale

málo pozornosti se věnuje jim samotným, jejich starostem, práci, životům, jejich osobnosti.

Málokdo se zamýšlí nad tím, kdo jsou ti, kteří se na tuto profesi připravují. Jsou v něčem jiní

než jejich vrstevníci? Předurčuje je jejich osobnost k tomu, aby dobře vykonávali kněžskou

profesi? Jaké schopnosti a dovednosti potřebují, aby ji mohli dobře zastávat? Co se stane

s lidmi, kteří se rozhodli pro kněžskou profesi? Změní je nějak pětiletá formace? Získají

během ní alespoň minimum potřebných předpokladů?

Tyto a podobné otázky jsem si kladla při psaní této diplomové práce. Zajímá mě, jací

jsou lidé, kteří směřují ke kněžské službě. Moje osobní zkušenosti s kněžími jsou pestré,

dobré i nedobré. Ráda bych zjistila, jací jsou ti, kteří se k této službě připravují.

Předpokládám, že jsou stejní jako většina běžných lidí, ale možná mají některé vlastnosti

rozvinutější, možná se jim naopak něčeho nedostává.

V této práci se zaměřuji výhradně na kandidáty, kteří procházejí běžnou diecézní

formací, tedy stráví pět let v tzv. teologickém semináři. Kromě nich je v naší zemi velký počet

budoucích kněží, kteří se na svou službu připravují v rámci řeholního společenství. Tato

formace je odlišná, má jiné cíle a jiné prostředky, také motivace těchto kandidátů bývá jiná –

často chtějí být v prvé řadě řeholníky, potom teprve kněžími (srv. Zvoníčková 2003). Do

centra mého zájmu se dostanou pouze ti, kteří se připravují na „čistou“ kněžskou službu.

Pro člověka, který se připravuje na kněžskou službu v rámci semináře, se v naší zemi

ujalo pojmenování bohoslovec. Budu ho takto nazývat. Kromě toho ho budu používat výrazy

„seminarista“, „student bohosloví“, „kandidát kněžství“ ve stejném významu, ačkoli jsem si

vědoma možné významové odlišnosti těchto pojmů. Představitel semináře je nazýván rektor;

je v podstatě ředitelem tohoto zařízení, jedná se o odlišnou pozici než je rektor školy.

Duchovní vůdce v semináře nese označení spirituál.

Teoretická část této diplomové práce bude mít tři okruhy: kněžství jako povolání,

osobnostní předpoklady k této profesi a formace, kterou budoucí kněží procházejí. V první

části, věnované kněžskému povolání, se pokusím podívat na kněze očima psychologie, vidět

jejich službu jako profesi a poukázat na některé její problematické prvky. Považuji kněžství

za velmi náročné povolání a chci poznat ony nároky.

V druhé části se pokusím podchytit žádoucí vlastnosti a schopnosti, potřebné pro

úspěšné vykonávání kněžské profese. Je to velmi obtížný úkol, zvláště vzhledem k faktu, že o

tomto tématu existuje minimum dostupné solidní literatury. Třetí část věnuji výchově
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budoucích kněží v teologických seminářích. Pojmenuji prvky účinné v této formaci. Zajímá

mne, zda odlišný způsob výchovy v jednotlivých seminářích má vliv na osobnostní rysy

vychovávaných. Formaci kněží v seminářích považuji za velmi hodnotný způsob přípravy

k tak náročné profesi, přesto se neubráním kritickému pohledu na některé praktiky.

Praktická část bude věnována osobnostním charakteristikám stávajících kandidátů

kněžství. Budu zjišťovat jejich vlastnosti, tendence v prožívání a jednání. Pokusím se

porovnat je s běžnou populací. Zároveň mne zajímá porovnání studentů kněžství se studenty

jiných pomáhajících profesí. Pokusím se mezi sebou porovnat studenty jednotlivých

formačních domů a zjistit rozdíly mezi ročníky. Tyto výpovědi neřeknou nic o vlivu jejich

formace, ale mohou ukázat na některé rozdílnosti.

K tématu kněžství neexistuje dostatek relevantní literatury. K dispozici jsou knihy

teologické, které téma rozebírají z pohledu tohoto vědního oboru. Psychologický pohled je

zastoupen vzácněji, často se zaměřuje na vyhraněné oblasti. Výjimkou jsou knihy

D. B. Cozzense, amerického kněze a psychologa, který se odvážně pouští i do nesnadných a

nežádoucích témat, spojených s kněžstvím. Dále stojí za zmínku díla J. Augustyna, polského

duchovního vůdce, a benediktinského mnicha A. Grüna, píšícího k praxi duchovního života.

Podnětné jsou také sborníky na pomezí teologie a psychologie, např. Psychológia a

pastorácia, které editovala K. Rašlová a vycházely počátkem 90. let v Bratislavě. Psycholožka

M. Zvoníčková se ve své diplomové práci věnovala syndromu vyhoření u kněží.

Mimo knižní publikace budu využívat také časopisecké články a jiné zdroje. Budu se

opírat i o literaturu cizojazyčnou, především z polského a slovenského prostředí, jelikož

situace a vzdělávání kněží v těchto oblastech se nejvíc podobá té naší. Zapojím i vlastní

pozorování a především osobní sdělení mých přátel a známých – kněží, kteří si ovšem nepřejí

být jmenováni. Ještě jednou jim děkuji.

Přeji si, aby se tato práce stala podkladem pro zájemce o toto téma, pro psychology,

kteří s kněžími přicházejí do styku, také pro představené seminářů, kteří vychovávají budoucí

kněze. Může jim být inspirací, podkladem k dalšímu bádání a vhodným doplňkem ke studiu.
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1. Povolání: katolický kněz
V každé kultuře mají své nezastupitelné místo lidé, kteří vykonávají duchovní službu.

V prostředí katolické církve jsou to biskupové, kněží, jáhnové, řeholníci a řeholnice.

Nahlédněme stručně do postavení kněží v církvi a specifika jejich povolání.

Katolická církev má velmi jasné hierarchické uspořádání. V jejím čele stojí biskupové,

spojení pod autoritou římského biskupa – papeže, kteří jsou odpovědni za správu územních

celků - diecezí. Jim jsou podřízeni kněží a k jejich pomoci jsou ustanovení jáhnové. Mimo

tuto strukturu fungují mnišské řády, jejichž členové mohou, ale nemusí být kněžími; tato

společenství mají zpravidla svá pravidla a vlastní formaci.

Kněží jsou v církvi považováni za vyvolené a posvěcené, zároveň na sebe berou

závazky čistoty (celibát), věrnosti, poslušnosti biskupovi, duchovní služby; všechny tyto

závazky jsou nezrušitelné. Přijímají zvláštní službu a úkoly v rámci církve i mimo ni.

Knězem v římskokatolické církvi se může stát pouze svobodný muž, který se zřekne

možnosti žít v partnerském vztahu a zavazuje se k celibátu, tj. doživotní čistotě. Po

vystudování teologie a současném absolvování duchovní formace v tzv. teologickém semináři

přijímá svěcení – nejprve nižší - jáhenské, po nějaké době jáhenské praxe (v každé diecézi je

to doba individuální; minimálně 6 měsíců) přijímá svěcení vyšší, kněžské. Je-li členem

mnišského řádu, může být konkrétní provedení těchto pravidel upraveno dle zvyklostí a

potřeb řádu. Kněžské svěcení považuje církev za „nezrušitelné duchovní znamení“, které

nemůže být opakováno ani uděleno na omezený čas (srov. Katechismus katolické církve, čl.

1582). Kněz tedy nemůže své kněžské poslání opustit nebo se ho nějak zbavit, nemůže změnit

profesi.

Je-li „běžným“ diecézním knězem, biskup ho po vysvěcení přidělí do farnosti, kde

bude vykonávat kněžskou službu. Zde působí několik let a poté je zpravidla poslán do jiné

farnosti; toto přemisťování se po čase opakuje. Kněz spravující farnost se nazývá farář. V naší

české společnosti se osvědčilo umísťovat novokněze zpočátku jako pomocného kněze

k jinému faráři, teprve později mu přidělit vlastní farnost. Některé kněze pověřuje biskup,

případně řádový představený, jiným úkolem (další studium, péče specifickou skupinu

obyvatel, např. mládež apod.).

1. 1. Kněžství

Katoličtí kněží jsou běžní lidé, muži, kteří se rozhodli zasvětit celý svůj život naplno

službě Bohu a přijmout požehnání a závazek kněžské služby. Jejich život je v některých

10

Některé psychologické charakteristiky kandidátů katolického kněžství Petra Hálková

aspektech odlišný od „běžného“ člověka. K jejich poslání patří vést hluboký a intenzivní


[…]


Obecnější faktory:

PV - psychická vzrušivost

MH - motorická hybnost

Dimenze:

N - NORMALITA

VZ - vztahovačnost, podezíravost

LS - psychická labilita - stabilita

AN - anomálie osobnosti

EX - extremita

S - OPTIMÁLNÍ HLADINA STIMU-

LACE

SI - smyslová imprese

IP - intenzita vnitřního prožívání

PN - pohybový neklid

DI - dynamičnost interakcí s prostředím

SD - sociální disinhibice

OS - obecná stimulační hladina

R - TENDENCE RISKOVAT

AS - úroveň aspirace

AC - hladina anticipace

TN - tendence spoléhat na náhodu

SE - sociální exhibicionismus

OR - obecný trend riskovat

I - ÚČINNÁ INTEGROVANOST

UZ - úzkostnost

EC - emocionalita

UR - účinná kapacita rozumu

RR - rezistence vůči rušení

O - obecná úroveň integrovanosti

V - VZTAHOVÁ DIMENZE

KT - uzavřenosti - kontaktívnost

BE - benevolence - tolerance

KN - konformita

NE - tendence k nezávislosti

K - KOREKTÍVNOST

RF - rigidita - flexibilita

LO - lehkomyslnost - odpovědnost

NU - nevázanost - usedlost

FC - frustrovanost - cílesměrnost

KI - korigovanost - impulsívnost

S - SEBEPROSAZOVÁNÍ

US - potlačená - vysoká sebejistota

TO - trudomyslnost - optimismus

PR - prožitkový - reagující přístup

NS - nenápadnost - sebeprosazování

FM - feminní - maskulinní typ interakce

102

OBSAH
Úvod
1. Povolání: katolický kněz
Kněžství
1. 1. 1. Historický exkurz do pojetí katolického kněze

1. 2. Kněžská identita
1. 2. 3. Sebepojetí kněží

1. 3. Celibát
1. 3. 1. Celibát z církevního hlediska
1. 3. 2. Celibát z psychologického hlediska

1. 4. Kněžství jako profese
1. 4. 1. Služba slova
1. 4. 2. Vysluhování svátostí
1. 4. 3. Pastýřská péče
1. 4. 4. Ostatní činnosti v kněžské službě
1. 4. 5. Vztah s biskupem
1. 4. 6. Zázemí a podmínky pro kněžskou práci

2. Povolání ke kněžství
2. 1. Osobnostní charakteristiky povolaných
2. 1. 1. Období, kdy člověk uslyší povolání ke kněžství

2. 2. Proces rozlišování povolání ke kněžství
2. 2. 1. Rozlišení povolání očima psychologa
2. 2. 2. Rozlišování povolání z duchovního hlediska

2. 3. Motivace ke kněžství
2. 3. 1. Motivace k volbě kněžského povolání
2. 3. 2. Nevědomé motivy k volbě kněžského povolání

3. Osobnostní předpoklady k profesi kněze
3. 1. Schopnosti a dovednosti
3. 2. Osobnostní charakteristiky
3. 2. 1. Temperament
3. 2. 2. Emocionální charakteristiky
3. 2. 3. Volní vlastnosti
3. 2. 4. Motivační faktory

3. 3. Sociální jednání
3. 3. 1. Schopnost navázat kontakt
3. 3. 2. Schopnost komunikovat
3. 3. 3. Schopnost spolupracovat
3. 3. 4. Autorita, moc a schopnost vést druhé
3. 3. 5. Blízké vztahy

3. 4. Osobnostní integrace kněze
3. 4. 1. Zralost
3. 4. 2. Další znaky integrované osobnosti

4. Formace budoucích kněží
Náhled do historie kněžské formace
4. 1. Formace kandidátů kněžství
4. 1. 1. Cíle seminární formace
4. 1. 2. Etapy formace

4. 2. Intelektuální formace
4. 2. 1. Studium na teologické fakultě
4. 2. 2. Intelektuální příprava v kněžském semináři

4. 3. Duchovní formace a duchovní vedení
4. 3. 1. Duchovní vedení
4. 3. 2. Proces a účinky duchovního vedení
4. 3. 3. Kořeny duchovního vedení
4. 3. 4. Modlitba a její působení
4. 3. 5. Přijímání svátostí a jejich účinek
4. 3. 6. Duchovní četba
4. 3. 7. Exercicie, rekolekce a další akce
4. 3. 8. Mezioborový exkurz: je duchovní vedení totéž co psy

4. Osobnostní formace
4. 4. 1. Rytmus a řád jako prostředek formace
4. 4. 2. Rozhovor
4. 4. 3. Stimulace k rozvoji
4. 4. 4. Doprovázení a podpora
4. 4. 5. Kontrola
4. 4. 6. Vliv komunity
4. 4. 7. Práce
4. 4. 8. Nadřízení a jejich působení

4. 5. Skryté kurikulum

1. Cíl výzkumu
2. Metoda
3. Zkoumaný soubor
4. Způsob administrace a zpracování
5. Výsledky práce
5. 1. Kandidáti katolického kněžství
v porovnání s normální populací a se studenty psychologie
5. 1. 1. Základní složky psychické integrovanosti
5. 1. 2. Základní tendence v prožívání
5. 1. 3. Optimální hladina stimulace
5. 1. 4. Individuální tendence riskovat
5. 1. 5. Účinná integrovanost osobnosti
5. 1. 6. Interpersonální vztahy a vazby
5. 1. 7. Korektívnost, regulovanost interakcí
5. 1. 8. Sebeprosazování
5. 1. 9. Rysy normality

5. 2. Porovnání bohoslovců mezi sebou
5. 2. 1. Porovnání bohoslovců studujících v Olomouci se stud
5. 2. 2. Porovnání studentů nižších ročníků s ročníky vyšším

5. 3. Shrnutí výsledků
5. 3. 1. Porovnání výsledků výzkumu s požadavky na kněžskou

6. Diskuse
Závěr
Summary
