I
Petra Hálková

Některé psychologické charakteristiky
kandidátů katolického kněžství

Posudek vedoucího diplomní práce

Naše psychologie se v prllběhu doby věnovala profes iog rafii mnohých
povolání, motivace k jejich volbě i optimální přípravě na jejich výkon. Zatím však
mezi nimi chyběla profese katolického kněze, jíž stojí za to se zabývat i pro její
specifické nároky. Předložená práce do jisté míry doplňuje tuto mezeru a činí tak po
mém soudu zpllsobem kompetentním nejen z hlediska psychologického, o něž nám
zde především jde, nýbrž i s porozuměním pro charakter a nároky kněžského
povolání v kontextu života církve.

V literárně přehledové části přináší autorka se znalostí relevantních informací
přehled o tom, jak se v prfiběhu staletí vytř/bilo pojetí kněžského povolání. Snaží se
je pak představit vobou základních aspektech: psychologickém a teologickém.
Zabývá se identitou této profese. Zaměřenou pozornost věnuje problematice celibátu,
kterou promýšlí právě z Psychologického hlediska. Práce je v této části příspěvkem
k profesiogramu kněze. Na základě studia dostupné literatury zkoumá autorka
osobnostní předpoklady i reálné vlastnosti studentfi připravujících se na kněžství,
vždy se zřetelem k reálným požadavkům na výkon této profese v našich podmínkách.
Podrobněji se zabývá motivy, jež vede k volbě tohoto povolání i k setrvání v něm.
V této souvislosti vytyčuje osobnostní předpoklady kandidáta na kněžství s dOrazem
na požadavek jisté zralosti osobnosti. Popisuje pak studium na teologické fakultě a
formaci v semináři včetně problematiky duchovního vedení. Pokud jde o toto téma,
věnUje se mu autorka podrobněji a uvádí více i metody, jimiž tento obor ne
nepříbuzný psychologii disponuje. Zajímaví určitě i z hlediska těch, kdo se na
přípravě budoucích kněží podOejí, je zamyšlení nad skrytým kurikulem.

V empirické části práce si autorka klade otázku po osobnostních vlastnostech
kandidátll kněžství v našich podmínkách. Táže se, na kolik se tato skupina mladých
lidí liší od běžné populace a nakolik od studentfi jiných pomáhajíách profesí, zejména
psychologie. K realizaci tohoto projektu zvolila Mikšíkfiv dotazník SPARO zkoumající
osobnostní charakteristiky a odolnost v kognitivní, emoční, regulační a adjustační
oblasti. Aplikovala jej u studentfi obou našich teologických fakult připravujících na
kněžství. (celkem 24 plus 37 probandfi).

výsledky ukazují na specifICké rysy skupiny studentfi připravujících se na
kněžství, a to jak pokud jde o srovnání s obecnou populací, tak pokud jde o studenty
psychologie. Rozdíly mezi studenty obou obora jsou však méně výrazné. Autorka
získané nálezy podrobněji popisuje, zamýšlí se nad nimi a podrobuje je diskusi.
Všímá si zejména bohatší emocionality studenU} teologie i relativně větší úzkostnosti.
Relativně méně se prosazují. Ve srovnání se studenty teologie bývají emocionálnější
a konformnější. Zjištěné výsledky autorka srovnává s předpoklady pro poVOlání
vytyčenými v prvé části práce a vyvozuje některé podněty pro přípravu a formaci.

Autorka pracovala s veškerou v našich podmínkách dostupnou literaturou.
Svého úkolu, v daném případě u nás bez výraznějších precedentfi, se zhostila zdařile
a prokázala tak znamenitou schopnost úkol psychologické povahy
v nepsychologickém kontextu (teologické fakulty) nejen formulovat, ale i realizovat
s využitím znalostí, jež v prfiběhu studia získala. Stálo by za to výsledky práce
zprostředkovat osobám odpovědným za přípravu kněží.

,.- -h : o j'rtt/Jh..."Q,
(a~·ď;o,(.,

15. ledna 2007 PhDr. Jaroslav Šturma